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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

ВП НУБіП України «Боярська ЛДС» – Відокремлений підрозділ Національного

університету біоресурсів і природокористування України «Боярська лісова

дослідна станція»

ПЗФ – Природно-заповідний фонд

ДОЛФ – Державний облік лісового фонду

ТХР – Таблиці ходу росту

ТПП – Тимчасова пробна площа

ТЛУ – Тип лісорослинних умов

Черемський ПЗ – Черемський природний заповідник

НДІ – науково-дослідний інститут

НПП – національний природний парк
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АНОТАЦІЯ

Гоцик О. С. Структура та продуктивність деревостанів Черемського

природного заповідника. − Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 «Лісове господарство». Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ. 2024.

Дослідження біопродуктивності деревостанів на територіях природно-

заповідного фонду з метою збереження унікального біорізноманіття, а також

для вирішення низки питань екологічного характеру залишаються актуальними

та перспективними. Саме тому метою проведення дисертаційного дослідження

стало вивчення динаміки біологічної та киснепродуктивності деревостанів

головних лісотвірних видів Черемського природного заповідника за

компонентами фітомаси та депонованого в них вуглецю, результати якого

стануть реальним внеском для ефективного ведення господарства в заповідних

лісах, а також при вирішенні проблем, пов’язаних зі змінами клімату на

регіональному та глобальному рівнях.

Для досягнення окресленої мети визначено наступні завдання:

– охарактеризувати лісівничо-таксаційні показники деревостанів головних

лісотвірних видів Черемського природного заповідника та їх динаміку;

– провести ретроспективний аналіз динаміки продуктивності лісів;

– опрацювати методику та агрегувати дослідні дані оцінки біотичної

продуктивності лісів Черемського природного заповідника;

– розробити математичні моделі оцінки компонентів надземної фітомаси

дерев і деревостанів головних лісотвірних видів Черемського ПЗ за їх

таксаційними показниками;

– дослідити динаміку фітомаси та вуглецю в насадженнях Черемського

природного заповідника;

– оцінити киснепродуктивність лісів Черемського природного заповідника.

Встановлено, що загальна площа Черемського природного заповідника

знаходиться в межах 2975,7 га без поділу на лісництва. З них лісові ділянки
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охоплюють площу 1849,2 га (62,1 %), у тому числі під вкритими лісовою

рослинністю лісовими ділянками перебуває 1809,3 га (60,8 %), болотами –

1108,1 га (37,2 %) та озерами (Редичі та Черемське) – 18,7 га (0,6 %). Майже вся

площа лісового фонду Черемського природного заповідника вкрита лісовою

рослинністю і досягає 97,8 %, де на лісові культури припадає 13,2 % від цієї

площі. Не вкриті лісовою рослинністю лісові ділянки становлять лише 34,9 га,

або 2,2 % території.

Серед вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок домінують хвойні

деревостани, із часткою у загальному запасі 75,4 %, які в основному

представлені сосною звичайною (98,5 %). М’яколистяні види в загальному

запасі займають 23,0 % і представлені вільхою клейкою (65,6 %) та березою

повислою (34,4 %). Зовсім мізерна участь твердолистяних видів (1,6 %), серед

яких домінує дуб звичайний (92,5 %).

У Черемському природному заповіднику переважають насадження

ІІ (30,9 %) та ІІІ (26,6 %) класів бонітету. Середній клас бонітету насаджень

становить ІІ,8.

У віковій структурі домінують середньовікові насадження, участь яких

становить 72,9 % від площі вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок і

запас яких складає 78,5 % загального запасу лісів Черемського природного

заповідника. Молодняки становлять незначну частину (8,1 % за площею і 3,1 %

за запасом). Стиглі насадження займають 5,6 % за площею та 5,3 % за запасом.

Повністю відсутні перестиглі та пристиглі деревостани твердолистяних видів.

Більшість площі деревостанів (73,9 %) мають повноту 0,6-0,8. Частка

низько- та високоповнотних насаджень становить лише 6,8 % від площі

вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок Черемського природного

заповідника.

Для збору експериментальних даних використана методика збору

дослідного матеріалу Лакиди П. І., яка передбачає у своєму проведенні два

види науково-дослідних робіт: польові лісотаксаційні та лабораторні.
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В процесі досліджень використано експериментальні дані 64 тимчасових

пробних площ (ТПП), частина з яких закладена на території об’єкта ПЗФ, з

банку науково-дослідних даних кафедри таксації лісу та лісового менеджменту

Національного університету біоресурсів і природокористування України.

В насадженнях природного походження закладено 44 ТПП, штучного –

20 ТПП.

Значення біометричних показників деревостанів, в яких закладені

тимчасові пробні площі, близькі до модальних насаджень Черемського

природного заповідника. Зібраний експериментальний матеріал дає підстави

зробити висновок про приналежність деревостанів, в яких опрацьовувалися

ТПП, до статистично близьких рядів. Це дозволяє використовувати його для

дослідження взаємозв’язків між таксаційними параметрами і величини їх

впливу на процеси накопичення фітомаси деревостанами Черемського

природного заповідника за компонентами.

Аналіз динаміки основних таксаційних показників, які характеризують

продуктивність деревостанів Черемського природного заповідника, свідчить

про їх стійке зростання.

Під час моделювання залежності компонентів фітомаси дерев і насаджень

Черемського природноо заповідника від їх основних морфометричних

показників, базуючись на основних принципах системного підходу,

використано метод множинного регресійного аналізу.

Моделювання компонентів фітомаси деревостанів основних лісотвірних

деревних видів Черемського природного заповідника виконувалося шляхом

встановлення одно- та багатофакторних залежностей компонентів фітомаси від

таксаційних ознак насаджень, які представлені в даних лісового кадастру.

Значущість впливу факторів на досліджувані компоненти фітомаси

оцінювали за довірчими інтервалами коефіцієнтів регресії на 5%-му рівні

значущості. В результаті дослідження встановлено, що всі надземні

компоненти фітомаси сосни звичайної природного та штучного походження

описуються множинними регресійними рівняннями. Незначущими виявилися
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коефіцієнти детермінації та інші статистичні показники для стовбурової

деревини і кори стовбура берези повислої та вільхи клейкої.

Протягом 2005-2018 рр. запас стовбурової деревини збільшувався з

244,9 тис.·м3 у 2005 році до 336,2 тис.·м3 у 2018 році (на 91,3 тис. м3, або на

37,3 %). Відповідним чином збільшився й обсяг загальної фітомаси

деревостанів на 57,2 тис. т (36,5 %) та накопиченого в ній вуглецю

на 28,4 тис. т (36,5 %).

Найвагоміша частка в структурі фітомаси деревостанів Черемського

природного заповідника приходиться на хвойні деревостани – 72,5 %, значно

менша – на м’яколистяні (25,8 %) і найменша – на твердолистяні

насадження (1,7 %).

Середня щільність фітомаси та вуглецю в лісах Черемського ПЗ протягом

13 досліджуваних років поступово зростали: від 8,7 кг·(м2)-1 до 11,8 кг·(м2)-1 для

фітомаси та від 4,3 кг·(м2)-1 до 5,9 кг·(м2)-1 для вуглецю.

Щільність вуглецю в лісах Черемського природного заповідника для

вкритих лісовою рослинністю лісових ділянок станом на 2018 рік у середньому

досягла 5,9 кг·(м2)-1. Найближчим до середнього значення цей показник

виявився у хвойних деревостанах (6,1 кг·(м2)-1), найнижшим – у м’яколистяних

(5,2 кг·(м2)-1) і найвищим (7,6 кг·(м2)-1) – у твердолистяних насадженнях.

Щільність вуглецю більш інтенсивно зростає у твердолистяних деревних

видів (від 5,1 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 7,6 кг·(м2)-1 у 2018 році), менш інтенсивно – у

хвойних (від 4,5 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 6,1 кг·(м2)-1 у 2018 році) та м’яколистяних

деревних видів (від 3,8 кг·(м2)-1 у 2005 р. до 5,2 кг·(м2)-1 у 2018 році.

За досліджуваний період у лісах Черемського природного заповідника

щільність фітомаси деревостанів та депонованого в ній вуглецю зросли в

1,4 рази за рахунок перерозподілу у віковій структурі лісових насаджень та, як

результат, збільшення середнього запасу на 1 га.

Лісові біоценози Черемського природного заповідника щороку

продукують 6860 т кисню (в середньому – 3,78 т·га-1∙рік-1). Основний об’єм

кисню продукують хвойні насадження (70,3 %), так як вони зростають тут на
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найбільшій території (1254,8 га) і мають найвищий деревний запас

(254,29 тис. м3). Частка ж м’яколистяних та твердолистяних деревостанів у

загальному запасі лісових масивів Черемського природного заповідника

незначна (77,87 і 4,04 тис. м3), тому і кисню вони продукують значно менше

(27,2 % і 3,0 % відповідно). Твердолистяні деревостани виділяють найбільше

кисню на одиницю площі (8,20 т∙га-1∙рік-1), значно менше – хвойні

деревостани (3,84 т га-1 рік-1) та м’яколистяні деревостани 3,47 т га-1 рік-1).

Виконані дослідження лісових масивів Черемського природного

заповідника демонструють позитивну динаміку накопичення об’ємів фітомаси

та депонованого в ній вуглецю (відповідно 36,5 % і 32,6 % упродовж

13 досліджуваних років).

Практичним результатом дисертаційного дослідження стали розроблені

для лісів Черемського ПЗ:

– коефіцієнти відношень компонентів надземної фітомаси деревостанів

головних лісотвірних видів до їхнього запасу в корі;

– математичні моделі оцінки динаміки компонентів фітомаси

деревостанів головних лісотвірних порід;

– довідкові таблиці динаміки основних параметрів компонентів фітомаси

та депонованого у ній вуглецю;

– нормативи розрахунку киснепродуктивності деревостанів.

Розроблені нормативи рекомендується використовувати для вирішення

низки екологічних, ресурсознавчих та виробничих галузевих питань як у

регіоні досліджень, так і в Україні в цілому.

У перспективі дослідження будуть направлені на прогнозування

підвищення біопродуктивності насаджень даного об’єкта з метою покращення

виконання ними екологічних функцій та встановлення можливостей їх впливу

на навколишнє середовище.

Ключові слова: Черемський природний заповідник, природно-заповідний

фонд, математичні моделі, конверсійні коефіцієнти, фітомаса деревостанів,

депонований вуглець, киснепродуктивність.

8

SUMMARY

Hotsyk O.S. The structure and productivity of the Cheremsky Nature

Reserve forests. − Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Philosophy, specialty

205 «Forestry». National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv. 2024.

Research on the forest's bioproductivity within protected areas aiming at

preserving unique biodiversity and addressing a range of ecological issues remains

relevant and promising. Therefore, dissertation aims to study the dynamics of

biological and oxygen productivity of the main forest-forming species in the

Cheremsky Nature Reserve, with a focus on phytomass components and the carbon

sequestered in them. The findings are expected to significantly contribute to the

effective management of protected forests and address climate change at both

regional and global levels.

To achieve this goal, the following tasks were defined:

to characterise the silvicultural and taxonomic stands indicators and their

dynamics for the Reserve main forest-forming species;

to conduct a retrospective analysis of the dynamics of forest productivity;

to develop a methodology and aggregate research data for assessing the biotic

productivity of the Reserve's forests;

to develop mathematical models for estimating the components of the

aboveground phytomass of trees and stands for the main forest-forming species of the

Cheremsky Nature Reserve according to their taxonomic indicators;

to study the dynamics of phytomass and carbon in the Reserve forest;

to assess the oxygen productivity of the Cheremsky Nature Reserve forests.

It has been determined that the total area of the Cheremsky Nature Reserve is

2975,7 hectares, with no division into forest districts. Of this, forested areas cover

1849.2 hectares (62.1%), including forested land with tree cover at 1,809.3 hectares

(60.8%), swamps at 1108.1 hectares (37.2%), and lakes (Redychy and Cheremske) at

18.7 hectares (0.6%). Almost the entire forest area of the Cheremsky Nature Reserve
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is covered by forest vegetation, reaching 97.8%, with forest plantations accounting

for 13.2% of this area. Non-vegetated forest areas represent only 34.9 hectares or

2.2% of the Reserve's territory.

Coniferous stands dominate the forest areas covered with forest vegetation,

with a share of 75.4% of the total stock, mainly represented by Scots pine (98.5%).

Thin-leaved deciduous species account for 23.0% of the total stock and are

represented by black alder (65.6%) and silver birch (34.4%). Hardwoods account for

only 1.6% of the total, dominated by pedunculate oak (92.5%).

In the Reserve, plantations of the II (30.9%) and III (26.6%) productivity

classes are predominant. The average productivity class of the plantations is II.8.

In terms of age structure, middle-aged stands dominate, occupying 72.9% of

the forested area and representing 78.5% of the total forest stock. Young stands

constitute a smaller proportion, covering 8.1% of the area and contributing 3.1% to

the stock. Mature stands cover 5.6% of the area and 5.3% of the stock. Notably,

overmature and approaching-mature stands of hardwood species are completely

absent.

Most of the forest stand area (73.9%) has a canopy cover ranging from 0.6 to

0.8. Low- and high-density stands represent only 6.8% of the forested land in the

reserve.

For data collection, the methodology developed by P. I. Lakyda was applied,

which includes two types of scientific research: field forest inventory and laboratory

work.

During the research, data were collected from 64 temporary sample plots

(TSPs), some of which were located within the protected area. The data were sourced

from the research database of the Forest Inventory and Forest Management

Department at the National University of Life and Environmental Sciences of

Ukraine. Of the 64 sample plots, 44 were established in naturally-originating stands,

while 20 were in artificial ones.

The values of the biometric parameters of the stands where the temporary

sample plots were established are similar to those of the typical plantations within the
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Cheremsky Nature Reserve. The collected experimental data suggest that the stands

in which the TSPs were studied belong to statistically similar series. This allows for

the use of the data to examine the relationships between taxonomic parameters and

their influence on the accumulation of phytomass by the forest stands of the nature

reserve, broken down by components.

The analysis of key inventory indicators related to the productivity of forest

stands in the Cheremsky Nature Reserve shows a steady increase.

During the modeling of the relationship between the components of phytomass

in trees and stands in the Cheremsky Nature Reserve and their key morphometric

indicators, multiple regression analysis was applied based on the fundamental

principles of a systems approach.

The modeling of phytomass components for the main forest-forming tree

species in the Cheremsky Nature Reserve involved establishing single and

multifactorial dependencies of phytomass on the inventory characteristics of the

stands, as presented in the forest cadastre data.

The significance of the factors' impact on the studied phytomass components

was assessed using confidence intervals for regression coefficients at a 5%

significance level. The research determined that all above-ground components of the

phytomass for both naturally and artificially regenerated Scots pine can be described

by multiple regression equations. However, the coefficients of determination and

other statistical indicators for the stem wood and bark of silver birch and black alder

were found to be insignificant.

Between 2005 and 2018, the volume of stem wood increased from

244.9 thousand m³ to 336.2 thousand m³, an increase of 91.3 thousand m³, or 37.3%.

During the same period, the total phytomass of the forest stands rose by

57.2 thousand tons (36.5%), with the carbon accumulated in the phytomass

increasing by 28.4 thousand tons (36.5%).

The phytomass structure in the reserve's forest stands is predominantly

composed of coniferous forests, which account for 72.5 % of the total phytomass.
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Thin-leaved deciduous stands contribute 25.8%, while hardwoods represent the

smallest portion at 1.7%.

The average phytomass and carbon density in the Cheremsky Nature Reserve

forests gradually increased over the 13-year study period: from 8.7 kg (m²)⁻ ¹ to

11.8 kg (m²)⁻ ¹ for phytomass, and from 4.3 kg (m²)⁻ ¹ to 5.9 kg (m²)⁻ ¹ for carbon.

As of 2018, the average carbon density in the forest stands of Cheremsky

Nature Reserve was 5.9 kg m⁻ ². The carbon density was closest to the average value

in coniferous stands (6.1 kg (m²)⁻ ¹), lowest in thin-leaved deciduous stands


[…]


25 10,8 9,2 21,4 0,35 41,7 21,18 0,046 0,392 0,416 0,105
21 7,9 7 21,4 0,7 56,7 28,80 0,074 0,399 0,417 0,104

25 11,4 10,7 21,4 1,2 194,3 98,70 0,030 0,175 0,444 0,073
25 13,2 12,3 28,8 0,95 201,1 102,16 0,039 0,282 0,450 0,066

26 8,7 7,5 17,4 0,34 29,7 15,09 0,046 0,446 0,418 0,103

30 12,8 12,5 25,1 0,81 166,9 84,79 0,058 0,118 0,448 0,069
19 8,2 8,2 25,1 0,39 27,5 13,97 0,031 0,417 0,395 0,129

39 13,6 14,4 25,1 0,86 214 108,71 0,005 0,140 0,452 0,064
24 11,2 12,5 32,5 0,88 158,7 80,62 0,016 0,150 0,418 0,102

18 8,3 8,6 25,1 0,97 96 48,77 0,022 0,212 0,422 0,098

25 8 10 25,1 0,85 99 50,29 0,021 0,121 0,438 0,080
48 15,8 18,7 28,8 0,64 200,8 102,01 0,022 0,175 0,459 0,056

90 29,3 23,5 25,1 0,76 328,8 167,03 0,024 0,160 0,451 0,065
15 7,1 7,7 28,8 0,7 42,4 21,54 0,094 0,421 0,389 0,136

22 11,8 10,9 28,8 0,6 98,8 50,19 0,044 0,064 0,439 0,079

22 9,9 9,4 25,1 0,45 52,8 26,82 0,055 0,390 0,438 0,079
18 7,7 7,2 21,4 0,96 56,6 28,75 0,028 0,040 0,417 0,103

66 22 22,1 25,1 0,77 371,5 188,72 0,010 0,046 0,456 0,059
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 Продовження додатка К

Вік,
років

Середнє
Клас

бонітету
Відносна
повнота

Деревина стовбура Коефіцієнт відношення RV

D, см Н, м запас, м3∙га-1
маса,
т∙га-1

листя
(хвої)

гілок
деревини
стовбура

кори
стовбура

Сосна звичайна природного походження

50 17,5 17,1 25,1 0,71 196,8 99,97 0,018 0,102 0,440 0,077
59 23,2 18,9 25,1 0,72 213,7 108,56 0,012 0,077 0,441 0,076

125 24,3 20,7 17,4 0,84 252,3 128,17 0,007 0,010 0,458 0,057

34 11,7 12,9 25,1 0,94 158,5 80,52 0,022 0,098 0,433 0,086
55 20 19,7 28,8 0,89 315,4 160,22 0,015 0,071 0,446 0,070

41 16,1 14,9 28,8 0,95 217,7 110,59 0,019 0,088 0,427 0,092
65 30,7 24,8 28,8 0,6 333,1 169,21 0,013 0,092 0,464 0,050

91 33,7 24,1 25,1 0,5 216,6 110,03 0,007 0,056 0,473 0,040

83 25,6 20,1 21,4 0,96 273,9 139,14 0,013 0,093 0,468 0,046
32 12,6 12,2 28,8 0,66 117,3 59,59 0,018 0,087 0,439 0,079

53 19,2 16,5 25,1 0,81 206,1 104,70 0,014 0,112 0,443 0,074
58 22,1 18,3 25,1 0,77 219,2 111,35 0,012 0,070 0,450 0,066

33 15,4 15,7 32,5 0,63 169,5 86,11 0,010 0,014 0,459 0,056

52 23,3 22,8 32,5 0,68 286,7 145,64 0,005 0,007 0,459 0,056
50 21,1 21,8 32,5 0,48 215,3 109,37 0,012 0,017 0,466 0,048

71 14,2 14,7 17,4 0,71 142 72,14 0,007 0,010 0,451 0,064
32 10,1 10,8 25,1 1,13 149,5 75,95 0,013 0,019 0,425 0,094

39 13 12,1 21,4 1,17 163,9 83,26 0,010 0,014 0,422 0,099

87 29 25,5 28,8 0,75 392,7 199,49 0,012 0,077 0,470 0,044
58 24,6 23,9 32,5 0,88 430,2 218,54 0,008 0,038 0,464 0,050

Вільха чорна штучного походження
33 12,4 16 25,1 0,8 142,9 72,59 0,012 0,109 0,417 0,103

Вільха чорна природного походження

13 3,2 5,2 21,9 0,89 22,6 11,48 0,065 0,724 0,416 0,105
29 8,5 12,3 21,9 0,56 68,8 34,95 0,010 0,262 0,436 0,082

51 16,3 17,3 21,9 0,74 163,8 83,21 0,012 0,117 0,444 0,073
26 9,6 11,7 25,6 0,86 91,4 46,43 0,022 0,212 0,427 0,092
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 Продовження додатка К

Вік,
років

Середнє
Клас

бонітету
Відносна
повнота

Деревина стовбура Коефіцієнт відношення RV

D, см Н, м запас, м3∙га-1
маса,
т∙га-1

листя
(хвої)

гілок
деревини
стовбура

кори
стовбура

48 23,5 19,4 25,6 1,35 360,2 182,98 0,015 0,056 0,427 0,093

25 12,4 16,9 33,0 1,49 283,5 144,02 0,013 0,072 0,413 0,108
34 12,5 16,2 29,3 1,32 228,9 116,28 0,017 0,094 0,420 0,101

47 23,8 21,5 29,3 0,91 262,5 133,35 0,007 0,085 0,419 0,101

65 28,4 21,2 32,5 0,9 249,6 126,80 0,008 0,094 0,422 0,098
17 5,7 10,1 28,8 0,35 28,8 14,63 0,075 0,818 0,411 0,111

37 12,3 15,7 29,3 0,68 98,8 50,19 0,028 0,243 0,404 0,118
59 19,5 21,6 29,3 0,66 172,9 87,83 0,021 0,143 0,404 0,119

65 21,8 22,3 25,6 0,75 270 137,16 0,010 0,067 0,406 0,116

Береза повисла

44 16,4 18 32,5 0,46 94,6 48,06 0,016 0,287 0,429 0,090

40 12,7 12,9 25,1 0,38 60 30,48 0,025 0,489 0,449 0,067
24 9,5 10,1 28,8 0,3 31 15,75 0,056 0,977 0,450 0,066

21 12,4 14,3 25,6 1,08 141,3 71,78 0,029 0,199 0,407 0,115

66 25,6 21,1 25,6 0,71 155,1 78,79 0,014 0,189 0,411 0,110
84 29,6 23,9 25,6 0,31 78,7 39,98 0,014 0,398 0,428 0,092

47 16,2 20,2 25,6 0,41 95,9 48,72 0,008 0,346 0,440 0,077
35 15,6 18,2 28,8 0,6 125,8 63,91 0,015 0,267 0,434 0,084

38 15,1 16 28,8 0,57 120 60,96 0,019 0,307 0,465 0,049

55 15,9 18,6 25,1 0,57 104,9 53,29 0,010 0,370 0,477 0,035
19 6 9,6 29,3 0,37 27 13,72 0,062 1,298 0,421 0,099
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Додаток М
Загальна фітомаса та депонований в ній вуглець у лісах Черемського ПЗ

Рік
обліку

Група
лісотвірних

порід

Вкриті
лісовою

рослинніс-

тю ділянки,
га

Запас
стовбур-

ної

деревини,
тис. м

3

Компонени фітомаси, тис. т

Щільність
фітомаси,

кг/м
2

Вуглець

листя
(хвоя)

дере-
вина і
кора
гілок

дере-
вина і
кора

стов-
бура

Коре-
ні

Піднаме-
това

рослин-
ність

разом
всього,
тис. т

щіль-
ність,

кг/м
2

2005 Усього 1809,3 244,90 3,7 13,4 106,5 25,6 7,5 156,6 8,7 77,8 4,3

У т.ч.:

Хвойні 2,8 9,6 77,0 18,2 6,4 114,0 9,1 56,6 4,5

Твердолистяні 0,1 0,4 1,6 0,3 0,1 2,5 10,3 1,3 5,1

М’яколистяні 0,8 3,3 27,9 7,1 1,0 40,1 7,6 20,0 3,8

2011 Усього 1809,3 281,64 3,8 14,6 123,6 29,5 8,1 179,5 9,9 89,2 4,9

У т.ч.:

Хвойні 2,9 10,5 89,4 21,1 7,0 130,9 10,4 64,9 5,2

Твердолистяні 0, 1 0,4 1,9 0,3 0,1 2,7 11,1 1,4 5,5

М’яколистяні 0,8 3,7 32,3 8,1 1,0 45,9 8,7 22,9 4,3

2018 Усього 1809,3 336,20 4,2 16,5 148,5 35,4 9,1 213,8 11,8 106,2 5,9

У т.ч.:

Хвойні 3,3 12,0 106,9 24,8 8,0 155,0 12,4 77,0 6,1

Твердолистяні 0 0, 4 2,4 0, 9 0 3,7 15,1 1,8 7,6

М’яколистяні 0, 9 4,2 39,2 9,7 1,1 55,1 10,4 27,4 5,2
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Додаток Н
Розрахунок киснепродуктивності лісів Черемського ПЗ

Підприєм-
ство, рік

лісовпоряд-
кування

Група лісотвірних
порід, порода

П
л
о
щ

а
в
кр

и
ти

х

л
іс

ов
о
ю

р
о
сл

и
н
н

іс
тю

д
іл

ян
ок

,
га

З
ап

ас
с

то
в
б
у
ро

во
ї

д
ер

ев
и
н

и
,
ти

с.
м

3

Фітомаса

Р
іч

н
а

зм
ін

а

ф
іт

о
м

ас
и
,

т∙
га

-1

О
б
’є

м
к

и
сн

ю
,

як
и
й

в
и

д
іл

яє
з

а
р
ік

1
г

а
л
іс

у,
т

∙г
а-1

З
аг

ал
ьн

и
й

о
б
’є

м

к
и

сн
ю

,
як

и
й

п
р
о
д
ук

ує
л

іс
з

а

о
д
и
н

р
ік

,
т

усього,
тис. т

на 1 га,
т∙га-1

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2005 Усього 1809,3 244,9 156,6 86,55

У т. ч.: хвойні 1254,8 186,13 114,0 90,85

твердолистяні 24,4 2,89 2,5 102,46

м’яколистяні 530,1 55,88 40,1 75,65

2011 Усього 1809,3 281,64 179,5 99,21 2,11 2,95 5345

У т. ч.: хвойні 1254,8 213,68 130,9 104,32 2,25 3,14 3945

твердолистяні 24,4 3,33 2,7 110,66 1,37 1,91 47

м’яколистяні 530,1 64,63 45,9 86,59 1,82 2,55 1353

2018 Усього 1809,3 336,2 213,8 118,17 2,71 3,79 6860

У т. ч.: хвойні 1254,8 254,29 155,0 123,53 2,74 3,84 4821

твердолистяні 24,4 4,04 3,7 151,64 5,85 8,20 200

м’яколистяні 530,1 77,87 55,1 103,94 2,48 3,47 1839
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