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Актуальність теми. Дослідження біопродуктивності деревостанів на територіях

природно-заповідного фонду бодай з метою збереження унікального біорізноманіття,

а також для вирішення низки питань екологічного, частково навіть й ресурсного характеру,

залишаються актуальними та перспективними на теренах усієї Європейської спільноти.

Зважаючи на окреслене, беззаперечно вивчення динаміки біо- та киснепродуктивності

деревостанів головних лісотвірних видів Черемського природного заповідника за різними

компонентами фітомаси та депонованого в них вуглецю є актуальним та необхідним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Для досягнення мети дослідження здобувачкою було

визначено наступні основні завдання: провести ретроспективний аналіз динаміки

продуктивності лісів; опрацювати методику та агрегувати дослідні дані оцінки біотичної

продуктивності лісів Черемського природного заповідника; розробити математичні моделі

оцінки компонентів надземної фітомаси дерев і деревостанів головних лісотвірних видів

за їх таксаційними показниками; дослідити динаміку фітомаси та вуглецю в насадженнях

заповідника; оцінити киснепродуктивність лісів Черемського природного заповідника,

які здобувачці цілком вдалося розкрити належним чином й достатньою мірою.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. У кінцевому результаті здобувачкою було одержано

коефіцієнти відношень компонентів надземної фітомаси деревостанів головних лісотвірних

видів до їхнього запасу в корі; математичні моделі оцінки динаміки компонентів фітомаси

деревостанів головних лісотвірних порід; довідкові таблиці динаміки основних параметрів

компонентів фітомаси та депонованого у ній вуглецю, а також нормативи розрахунку

киснепродуктивності деревостанів – складові, які можна буде використати у вирішенні низки

екологічних, ресурсознавчих та виробничих галузевих питань як у регіоні дослідження,

так і в Україні в цілому у дослідженні інших об’єктів природно-заповідного фонду.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Результати дисертаційного дослідження

достатньо висвітлено в наукових публікаціях: за темою дисертації опубліковано статтю

у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science

Core Collection та/або Scopus, три статті у наукових виданнях, включених до Переліку

наукових фахових видань України, шість тез наукових доповідей. Здобувачка долучилася

до роботи низки наукових конференцій, представивши наукові доповіді за тематикою

дисертації.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Під час

рецензування дисертації питань щодо порушення академічної доброчесності не виявлено.

Авторка використовувала посилання на інформацію і методики інших авторів, які були

використані при проведенні досліджень.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. Основні зауваження до змісту дисертації полягають у такому:

У Вступі перелік методів дослідження містить лише емпіричні методи пізнання,

які відносяться до лісівничих та лісотаксаційних досліджень і не згадуються використані

загальнонаукові (теоретичні ) методи досліджень.

У розділі 1 «Сучасний стан досліджень біопродуктивності лісів та методичний

підхід до розробки моделей» опрацьовано питання основного термінологічного апарату,

що використовується при вивченні біопродуктивності лісів, окреслено основні напрями

її наукових досліджень, розглянуто основні наукові праці щодо дослідження фітомаси

та депонованого вуглецю в об’єктах природо-заповідного фонду. Також у розділі наведено

характеристику та методи математичного моделювання.

Зауваження до розділу 1:

С. 32. При описі досліджень біопродуктивності об’єктів ПЗФ Домашовець Г. С.

складається враження, що результатом дослідження є акумуляція вуглецю та фітомаси,

а не встановлення їх обсягів дослідним шляхом.

С. 33 Підрозділ 1.4. названо як «Методичний підхід до розробки моделей»,

хоча фактично описано моделювання, як метод пізнання і може бути продовженням

підрозділу 1.3, або ж перейменовано, оскільки методичні підходи описано в розділі 3.

Загалом характеристика літературних джерел щодо дослідження біопродуктивності

становить лише 5 сторінок.

У розділі 2 «Характеристика регіону досліджень та структура лісів» описано

загальну характеристику кліматичних та фізико-географічних умов місця розташування

Черемського природного заповідника. Також наведено детальну характеристику лісового

фонду підприємства у розрізі віку, типів лісорослинних умов, класів бонітету та відносної

повноти.

Зауваження до розділу 2:

Підрозділ 2.1 «Обґрунтування вибору об’єкта досліджень» фактично містить опис

та структуру заповідних об’єктів на території Черемського природного заповідника

і не містить обґрунтування щодо його вибору для дослідження біопродуктивності.

В підрозділі зустрічається значна кількість назв рослин, які бажано було б продублювати

латинською мовою.

У назвах підрозділів зазначено опис умов об’єкта досліджень, який визначено

як «процеси формування біопродуктивності деревостанів», хоча за змістом було здійснено

характеристику різних умов місця розташування природного заповідника.

У розділі 3 «Методика досліджень та характеристика дослідних даних» наведено

методики, які використані під час польових та камеральних робіт. Наведено детальну

характеристику тимчасових пробних площ, що були використані у ході проведення

досліджень. Зібраний дослідний матеріал репрезентативно представляє регіон дослідження

та дозволяє вирішувати окреслені завдання в межах дисертаційного дослідження.

Зауваження до розділу 3:

С. 76. З опису методики не зрозуміло, за який період визначали приріст та товщину

кори (5 чи 10 років).

C. 77–78. Неправильно зазначені назви комп’ютерних програм.

С. 79. Наведено повтор кількості закладених тимчасових пробних площ,

які вже описувалися раніше. Авторка вживає терміни «якісні лісорослинні умови»

та «гірші лісорослинні умови» без пояснення, що є критерієм їх якості – родючість

чи вологість ґрунтів тощо.

С. 80. Некоректно вживається термін «бонітет лісу». Зазначено, що повнота

характеризує продуктивність, хоча вона не є показником продуктивності, а лише може

на неї впливати.

С. 83–85. Наведені графіки проаналізовано неповно, наводиться пояснення лише

для одного деревного виду, а інші не аналізуються.

С. 86–87. Наводиться кількість та характеристика дослідних даних (в Додатках)

при цьому відсутнє статистичне обґрунтування щодо необхідної кількості тимчасових

пробних площ та зрізів для визначення щільності деревини.

С. 87. Авторка зазначає, що у біологічних об’єктах досить часто проявляється закон

нормального розподілу, при цьому аналіз статистик відповідності вибірки нормальному

розподілу стверджує обернене.

С. 92. Кореляційна матриця не містить показників фітомаси, які будуть моделюватися

через конверсійні коефіцієнти в подальшому.

У розділі 4 «Біопродуктивність деревостанів Черемського природного

заповідника та їх екологічний потенціал» наведено результати моделювання

конверсійних коефіцієнтів компонентів фітомаси на основі яких було проведено розрахунок

динаміки фітомаси, депонованого вуглецю та киснепродуктивності лісів Черемського

природного заповідника.

Зауваження до розділу 4:

С. 102. Наводиться повтор кількості тимчасових пробних площ, які вже зазначалися

в розділі 3 на С. 79.

С. 103. Зазначається, що для моделювання коефіцієнтів методом множинної регресії

проводили з використанням статистичної програми STATISTICA, хоча в описі методики

на С. 78 зазначена програма SPSS.

С. 104. Авторка не обґрунтовує, чому для моделювання конверсійних коефіцієнтів

використано аллометричну функцію і чи проводився добір моделей іншого виду.

Для оцінки рівнянь регресії використано лише коефіцієнт детермінації, який показує,

яка частина варіації залежної змінної пояснена моделлю, проте варто було б навести

показники, що оцінюють параметри (коефіцієнти) при незалежних змінних.

Підрозділ 4.2 «Алгоритм розрахунку компонентів біопродуктивності деревостанів»

більше відноситься до методики досліджень, ніж до її результатів.

Не зовсім коректним є використання усередненого значення коефіцієнта

киснепродуктивності (значення 1,4), який було запозичено на основі досліджень

за літературними джерелами для модальних соснових деревостанів рекреаційних лісів

м. Києва, дібров Українського Полісся та територій природо-заповідного фонду, оскільки

групи порід різняться у цих дослідженнях.

У роботі не вистачає аналітичної дискусії, тобто порівняння отриманих результатів

з аналогічними дослідженнями в насадженнях природо-заповідного фонду України і не тільки.

Наведено лише коротке порівняння результатів досліджень за киснепродуктивністю.

Загальний висновок. Дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня

2016 року, наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Гоцик

Ольга Степанівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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